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 תלמוד בבלי מסכת עבודה זרה דף כ עמוד א

 .דאמר רב: אסור לאדם שיאמר כמה נאה עובדת כוכבים זו

 רמב"ם הלכות עבודה זרה פרק י הלכה ד

כמה נאה עובד כוכבים זה בצורתו, קל וחומר שיספר בשבח מעשיו או  כן אסור לספר בשבחן ואפילו לומרו
שיחבב דבר מדבריהם שנאמר ולא תחנם לא יהיה להם חן בעיניך, מפני שגורם להדבק עמו וללמוד ממעשיו 

 .הרעים

 ספר החינוך פרשת ואתחנן מצוה תכו

 שלא לחון על עובדי עבודה זרה 

שלא נחמול על עובדי עבודה זרה ולא יישר בעינינו דבר מהם, כלומר שנרחיק ממחשבתנו ולא יעלה על פינו  
שיהיה במי שהוא עובד עבודה זרה דבר תועלת, ולא יהי מעלה חן בעינינו בשום ענין, עד שאמרו רבותינו 

הוא, ועל זה נאמר [דברים ז', ב'],  זכרונם לברכה [ע"ז כ' ע"א] שאסור לומר כמה נאה גוי זה או מה נחמד ונעים
ולא תחנם, ובא הפירוש על זה לא תתן להם חן, כענין שאמרנו. ויש מרבותינו שלמדו מלא תחנם לא תתן להם 
מתנות חנם, והכל שורש אחד. ובירושלמי דעבודה זרה [פ"א ה"ט] אמרו, לא תחנם, לא תתן להם חן, בלא 

ה בני אדם היא קביעות המחשבה במעשים והעלות הדברים על משרשי המצוה, לפי שתחילת כל מעש ה.תעש
שפת לשון, ואחר המחשבה והדבור בה תעשה כל מלאכה, ועל כן בהמנענו במחשבה ובדבור ממצוא בעובדי 
עבודה זרה תועלת וחן, הננו נמנעים בכך מלהתחבר עמהם ומלרדוף אחר אהבתם ומללמוד דבר מכל מעשיהם 

 הרעים.

עה הלכות עבודת כוכבים סימן קנא סעיף ידשולחן ערוך יורה ד  

אסור לספר בשבחן של עובדי כוכבים, אפילו לומר: כמה נאה עובד כוכבים זה בצורתו, קל וחומר שיספר בשבח 
 מעשיו או שיחבב דבר מדבריו. אבל אם מכוין בשבחו להודות להקב"ה שברא בריה נאה כזו, מותר.



 תלמוד בבלי מסכת יומא דף יד עמוד א

היינו דקאמר שלמה  -על הטהור לא כל שכן? ורבי עקיבא  -קל וחומר הוא; אם על הטמא טהור  -ל הכא אב
 אמרתי אחכמה והיא רחוקה ממני.

 הלכה ד תלמוד ירושלמי מסכת דמאי פרק ג

טמא א' אמר רבי יהושע בן קבסוי כל ימי הייתי קורא הפסוק הזה [במדבר יט יט] והזה הטהור על הטמא טהור א' מזה על 

עד שלמדתיה מאוצרה של יבנה וחכמים אומרים אפילו כולו עכו"ם וישראל א' מטיל לתוכו דמאי הדא אמרה שטהור א' 

 מזה על כמה טמאים:

 

Riddles of the week 

 פרשת חקת פרק כא פסוק ב

 דֶר לַֽ וַיִּדַּ֨  ל נֶ֛ ם הַזֶּה֙  ה'ר יִשְׂרָאֵ֥ ן אֶת־הָעָ֤ ן תִּתֵּ֜ ר אִם־נָתֹ֨ ם:וַיּאֹמַ֑ י אֶת־עָרֵיהֶֽ חֲרַמְתִּ֖ י וְהַֽ  בְּיָדִ֔

 לג-הלכה לב רמב"ם הלכות ערכין וחרמין פרק ו

כיצד האומר הרי עלי להקדיש כל שתעלה מצודתי מן הים, הרי עלי ליתן לעניים פירות שתוציא שדה זו, הרי עלי להחרים 

ליתן ולעשות בהן מה שאמר כשיבואו לידו,  או ליתן לשבוים כל שאשתכר בשנה זו וכל כיוצא במאמרים אלו הרי זה חייב

 בכלל נדרים הוא לא בכלל הקדשות. וזה וכיוצא בו

ראיה לדבר זה מה שאמר יעקב אבינו וכל אשר תתן לי עשר אעשרנו לך ונאמר אשר נדרת לי שם נדר, והרי האומר לא 

בנזיר, הואיל ואמר שידור בנזיר חייב אפטר מן העולם עד שאהיה נזיר חייב לנהוג בנזירות ואף על פי שעדיין לא נדר 

 להנזר וזה כיוצא בו וכזה ראוי לדון.

 אות ב שו"ת יוסף אומץ סימן לה

ואשר הוקשה לך בדברי הרמב"ם פ"ו דערכין דהביא ראיה מיעקב אבינו ע"ה שאמר וכל אשר תתן לי. והוי מקמי הדיבור 

 .אם נתן תתן את העם הזה בידי ואמאי לא מייתי מדכתיב

 















































































Rabbi Yosef Viener 

 אות א שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק ד סימן יא

 אם אסור מצד בחוקותיהם לא תלכו, ללכת לתיאטרון ואיצטדיון ספורט בימינו 

חקין ספארט, לא שייכי בהו באלו שנקראו תיאטרון שעושין שם ענייני שחוק, וכן איצטדיון, שהם המקומות שמש

עניין ובחוקותיהם לא תלכו )ויקרא קדושים י"ח י"ג(, דהוא דווקא כשהוא חוק להעכו"ם לעשות איזה דבר 

לא רק דברים של  -בעלמא, אף כשאין זה מחוקי הע"ז שלהם, אבל עכ"פ הם ענייני חוקים שהנהיגו ביניהם 

יתא ברמ"א יו"ד סימן קע"ח סעיף א'. ואין כוונת הרמ"א שלא ידוע טעם, כדא -פריצות אלא אף דברים בעלמא 

במש"כ או בדבר שנהגו למנהג ולחוק ואין טעם בדבר דאיכא למיחש ביה משום דרכי האמורי ושיש בו שמץ ע"ז 

מאבותיהם, שהוא ספק, אלא שהוא בדין ודאי. דמאחר דאין טעם נגלה ומובן, יש לנו לתלות שהוא עניין מחוקי 

ל כשאיכא טעם למה שעושין, כהא דאיצטדינין וכרקום שאיתא בע"ז דף י"ח ע"ב שהוא עבודה זרה. אב

לליצנות, ליכא בזה משום ע"ז, אף שהוא דבר אסור מצד איסור ליצנות, וכל ההולך שם עובר באיסור מושב 

אלא שגורם לו להיות בטל לגמרי מתורה כמפורש שם. וכ"ש  -לא רק על זמן זה  -לצים ובביטול תורה 

בתיאטרון הנמצא כעת במדינתנו, וכן האיצטדיון של משחקי ספארט, ואף במדינות אחרות, דעושין זה סתם 

אינשי מהנכרים שבעיר שלא שייכי כלל לעניני ע"ז. וכמדומני שהכומרים דאמונת הנוצרים, שהיא עתה אמונת 

אנשי אמונת המוחמדים שהוא רוב אוה"ע, נמי לא ניחא להו עניני תיאטראן ואיצטדיון. וגם לא ניחא בזה ל

אמונת מדינות טערקיי וכל מדינות ערב. שא"כ רוב המדינות שבהן נמצאים תיאטריאות ואיצטדיאות לא שייכי 

כלל לאמונתם, שוודאי לא שייכי להלאו דובחוקותיהם לא תלכו, אלא הם מאיסור ליצנות וביטול תורה. וגם עוד 

 שיה דרובן הם דברי ניבול פה והסתה לעריות.איסור גדול יש דמגרי יצה"ר של עריות בנפ

 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף צט עמוד א

זה הוא דבר ה' בזה. רבי נתן אומר:  -כי דבר ה' בזה. תניא, היה רבי מאיר אומר: הלומד תורה ואינו מלמדה 

 כל מי שאינו משגיח על המשנה. רבי נהוראי אומר: כל שאפשר לעסוק בתורה ואינו עוסק.

 ט עמוד בתלמוד בבלי מסכת מנחות דף צ

אין בכך כלום, אלא מה  -גמ'. תניא, רבי יוסי אומר: אפי' סילק את הישנה שחרית וסידר את החדשה ערבית 

אני מקיים לפני תמיד? שלא ילין שלחן בלא לחם. א"ר אמי: מדבריו של ר' יוסי נלמוד, אפילו לא שנה אדם אלא 

ספר התורה הזה מפיך. אמר רבי יוחנן משום פרק אחד שחרית ופרק אחד ערבית, קיים מצות לא ימוש )את( 

קיים לא ימוש, ודבר זה אסור לאומרו בפני  -ר"ש בן יוחי: אפי' לא קרא אדם אלא קרית שמע שחרית וערבית 

 עמי הארץ. ורבא אמר: מצוה לאומרו בפני עמי הארץ.

Too see the יים תורת הביתחפץ ח  click here 













 ש"ך יורה דעה סימן קנא ס"ק ו

אסור להושיט לו כוס יין דהיינו דוקא בדקאי בתרי עברי דנהרא י"א כו'. דס"ל דכי היכי דאמרינן בש"ס גבי נזיר ד

ה"ה הכא ויש מחמירין וסוברין דמ"מ איסור מדרבנן איכא אפילו לא הוי כמו תרי עברי דנהרא וכל זה לדעת 

הרב אבל לפעד"נ דלא פליגי דכ"ע מודים להמרדכי ותוס' בפ"ק דעבודת כוכבי' דבעובד כוכבי' או מומר שרי 

וס' והרא"ש בפ"ק דשבת והר"ן פ"ק דעבודת כוכבים מיירי בישראל שהוא חייב להפרישו מאיסור והגמ"ר ות

וכדכתב הרא"ש שם דלא גרע מישראל קטן אוכל נבילות שב"ד מצווים להפרישו כ"ש ישראל גדול משא"כ 

ודת בעובד כוכבי' וישראל מומר שאינו חייב להפרישו תדע שהרי כתב הרב בד"מ דדעת התוס' רפ"ק דעב

כוכבים כדעת המרדכי שם דשרי ול' הרא"ש רפ"ק דעבודת כוכבים הוא כלשון התוס' שם א"כ לפי דעת הרב 

יהיו דברי הרא"ש סותרים זה את זה וכן רבינו ירוחם נתיב י"ז ריש ח"ו כתב כדברי התוס' רפ"ק דעבודת 

 כוכבים ובנתיב י"ב ח"ג כתב כדברי התוס' רפ"ק דשבת אלא ודאי כדפי':

 שרידי אש חלק א סימן עז שו"ת

 ו

כבר נשאלתי ע"ז ממנהיגי המחנות, והשבתי להם,  -ומה שנוהגים לשיר ולזמר זמירות קודש בנים ובנות יחד 

כי בבואי לברלין ראיתי בבתי החרדים מזמרים אנשים ונשים יחד זמירות קודש בשבת, והשתוממתי למנהג זה 

שקול זמר אשה בשעת ק"ש אסור. ועי' שם במג"א, שקול אשה שהוא נגד דין מפורש באו"ח סי' ע"ה סע' ג', 

ערוה, כגון אשת איש או נדה אסור אפילו שלא בשעת ק"ש והבתולות בימינו לעולם בחזקת נדה, וידועה 

מחלוקת הראשונים בזה, שרה"ג וכן הר"ן והמרדכי סוברים שמ"ש בברכות כ"ד קול באשה ערוה היינו דווקא 

ר שם דלאו לענין ק"ש איתמר עי"ש. ויש בזה מבוכה בין מפרשי הרא"ש, שהמעדני יום לענין ק"ש, והרא"ש אומ

טוב כתב בכוונת הרא"ש שלענין ק"ש הקילו כדי שלא יבטל מק"ש עי"ש, ]עמוד ריז[ וכבר השיג עליו במחצית 

א לענין השקל או"ח סי' ע"ה, שאין סברא לומר שלענין ק"ש יש להקל. ובאמת פשטות לשון הרא"ש דלאו דווק

 ק"ש אלא לעולם אסור לשמוע קול זמר וכן הבין דברי הרא"ש רבנו הגר"א שם. 

והנה הרמב"ם והסמ"ג והטור לא הביאו דין זה לענין ק"ש אלא בהל' איסורי ביאה. משמע שחולקים הם על 

ול רה"ג וסוברים כהרא"ש, אלא שהם כתבו הלשון: אסור לשמוע קול ערוה, ומשמע שהאיסור הוא לשמוע ק

ערוה, אבל לא קול פנוי' שאינה ערוה. ונראה שאין כאן מחלוקת, שרה"ג כתב כן לענין ק"ש, דהתם נאמר 

בגמרא סתם: קול באשה ערוה, משמע בין נשואה ובין פנוי' וכמו שדקדק בס' באר שבע המוזכר לעיל, ולכן 

ואם בגמ' קידושין ע', א נאמר: פירש דמיירי לענין קריאת שמע, אבל שלא בשעת ק"ש מותר לשמוע קול פנוי'. 

נשדר לי' מר שלמא לילתא, א"ל הכי אמר שמואל: קול באשה ערוה. משמע שאפילו שלא בשעת ק"ש אסור 

ולכן פירשו הרמב"ם והטור דהתם מיירי בא"א והיא ערוה ולהכי אסור אפילו שלא בשעת ק"ש. ועי' בשו"ע או"ח 

זמר אשה בשעת ק"ש, והיינו כדעת רה"ג הנ"ל. ואולם סי' ע"ה, שכתב המחבר: יש להיזהר משמיעת קול 

באהע"ז סי' כ"א סעיף א' העתיק לשון הרמב"ם: ואסור לשמוע קול ערוה, והיינו שלא בשעת ק"ש, דאז אסור רק 

 בערוה. וכן כתב שם הב"ש, ועי' גם במג"א סי' ע"ה שכ"כ. 



 ז

במ"ב א"כ אסור לעולם לשמוע קול זמר של  אולם לדינא אין נ"מ בזה, כיון דהבתולות הן בחזקת נדה וכמש"כ

בתולות. ומטעם זה ערערתי נגד מנהג זה שנהגו חרדי אשכנז. ואולם אחרי חקירה ודרישה נאמר לי כי הגאון 

הצדיק ר"ע הילדסהיימר ז"ל וכן הגרש"ר הירש ז"ל בפרנקפורט על נהר מיין התירו בזמירות קודש לזמר יחד, 

עי וכיון שמזמרים יחד אין חשש איסור, אבל לא נחה דעתי בזה וחפשתי והטעם משום דתרי קלא לא משתמ

 ומצאתי בשדי חמד מערכת קול, שהביא בשם רב ספרדי להתיר זמירות קודש של אנשים ונשים יחד. 

וסמך מצאתי לדבריו ממקרא מפורש בשופטים ה' "ותשר דבורה וברק בן אבינועם" וכו'. ואח"כ ראיתי בבאר 

זה, ודחה כי על פי דיבור שאני וכמש"כ התוס' ביבמות מ"ה, ב ד"ה מי ]וראה גם בבבא קמא שבע שהביא פסוק 

ט"ו, א תוד"ה אשר תשים ושבועות כ"ט, ב תוד"ה שבועת העדות[ להא דכתיב: והיא שפטה את ישראל, והא 

לה לדון שהיא אשה פסולה לדון, דעפ"י דבור שאני. אולם זה דוחק, דלגבי דין אפשר לומר שעפ"י הדבור הותר 

היתה נביאה ולא הי' שם איש גדול כמותה, משא"כ לענין שיר הוא דוחק לומר כן. ובלא"ה תירצו שם התוס' 

תירוץ אחר, שהיא היתה מלמדת להן שידונו ואח"כ ראיתי מובא בשם החיד"א בספרו דבש לפי מערכת ק', 

ש סמך למה שהביא בשד"ח הנ"ל, שבשעת השראת שכינה שריא לאשה לשורר וליכא משום הרהור, ועכ"פ י

 שבשירי קודש לא חיישינן להרהור. 

 ח

והנה הכ"מ כתב בטעם הרמב"ם שהשמיט את הדין קול באשה ערוה בהל' ק"ש, משום שהרמב"ם סובר שקול 

ושער לא נאמרו לענין קר"ש, אלא לענין שאסור להנות מקולה, וכן כתב הב"י בדעת הטור שהשמיט ג"כ דין זה 

וברמב"ם הל' איסורי ביאה פכ"א ה"ב כתב: והמסתכל אפילו באצבע קטנה של אשה ונתכון להנות, בהל' ק"ש. 

כמי שנסתכל במקום התורף ואפילו לשמוע קול הערוה או לראות שערה, אסור. משמע שרק במסתכל כדי 

לקרות ק"ש  להנות אסור, וכן כתב המאירי בברכות, וכן באשכול הל' תפלה סי' ד' הביא בשם מי שאומר שמותר

אף כששומע קול זמר של אשה ורואה שערה אם אינו מכון להנות ממנה ולא איתמר בגמ' קול ושער באשה 

ערוה אלא לאסור ליהנות בקולה ושערה של ערוה. עי"ש שסיים: ולא משמע הכי בגמ'. ודעת המחמירים לאסור 

וין להנות וכדעת הרמב"ם הנ"ל, בשעת ק"ש בכל אופן, אבל שלא בשעת ק"ש בודאי שאינו אסור אלא כשמתכ

 וא"כ יש ]עמוד ריח[ לומר שבזמירות קודש אין לחוש שיתכוונו להנות מקול אשה. 

ואולי מטעם זה כתבו הפוסקים לאסור רק קול זמר אף שבגמ' נאמר קול סתם, משום שזמר גורם להרהורי 

מעורר רגש קודש ולא הרהור תאוה ולא קול סתם שרגיל בו. מ"מ יש מקום לומר, שבזמירות קודש הזמר 

עבירה. ועי' בב"י שהביא בשם רה"ג, שאף בשעה שמנגנות אם יכול לכוון לבו לתפלתו בענין שאינו שומע אותה 

ואינו משים לבו לעי' אין לו להפסיק קריאתו. ועי' באוצר הגאונים לברכות שהביאו, וכן בחידושי הריטב"א 

ר בעצמו שיצרו נכנע וכפוף לו ואינו מעלה טינא בלבו כלל מותר לקידושין כתב, שהכל לפי מה שהוא אדם מכי

לו להסתכל ולדבר עם הערוה ולשאול בשלום אשת איש, והיינו ההוא דבבא מציעא פ"ד, א ר' יוחנן הוה אזיל 

ויתיב אשערי טבילה ובכתובות י"ז, א ר' אמי ]בד"ו: ר' אבהו[ כו' נפקן אמהתא דבי קיסר לאפיה וכו' ולא חיישי 

 הרהורא מטעמא דאמרן, אלא שאין ראוי להקל בזה אלא לחסיד גדול, עכ"ל. והובא בפ"ת אבהע"ז סי' כ"א. ל



ויש עוד סניף להתיר זמירות קודש עפ"י מה שכתב הרמ"א באבהע"ז סי' כ"א, שכל שאינו עושה דרך חיבה רק 

שע"ז אנו סומכים השתא שאנו  כוונתו לשם שמים, מותר. ומקור דבריו בתוס' קידושין פ"ב, א ד"ה הכל לש"ש,

משתמשים בנשים, ואף שיש לחלק בין שימוש בנשים ובין שמיעת קול זמר, מ"מ יש לומר כיון שהמזמרים 

זמירות קודש ג"כ מתכוונים לש"ש, כדי לעורר רגשות דתיים אצל הבנות ולטעת בלבם חיבה לקדשי ישראל, יש 

שמעון הצדיק: עת לעשות לה' וכו' ובפירש"י שם. ובמס' תמורה לסמוך על המקילים. ועי' במס' יומא ס"ט, א גבי 

י"ד, ב איתא שהתירו לכתוב דברי תורה שבע"פ משום עת לעשות לה' הפרו תורתך, ואמרו: מוטב תיעקר אות 

אחת מן התורה ולא תשתכח תורה מישראל, ובמס' גיטין דף ס', א למדו מזה שמותר לטלטל ולקרות בספר 

 דלא אפשר עת לעשות הפרו תורתך. אפטרתא משום כיון 

ובוודאי שדבר זה נמסר רק לחז"ל להכריע מתי הוא העת לעשות ומה מותר להפר, ולא נמסר לכל אדם לעשות 

מעשה בשביל שהוא יודע כי יש כאן עת לעשות וכו'. ואולם בנידון שאין כאן איסור גמור ורק יש כאן מנהג 

ולהתיר בארץ צרפת, שכבר הגיע מצב היהדות עד משבר ואם לא חסידות ומדת צניעות אפשר לדרוש סמוכין 

נאחוז באמצעים חינוכיים מנוסים ומעוטרים בהצלחה, כאותם של ארגון "עזרא" באשכנז וארגון "ישורון" 

 בצרפת, עתידה תורה ח"ו שתשתכח מישראל, וד"ל. 

 ט

, שהיו בקיאים בחכמת החינוך וידעו רוח ולכן הוריתי למנהיגי הארגון "ישורון" שיכולים לסמוך על גדולי אשכנז

בנות הדור שהתחנכו בבתי ספר ולמדו לשונות ומדעים, שיש להן רגש של כבוד עצמאי והן רואות עלבון 

ודחיפה לחוץ למחנה באיסור שאוסרים עליהן להשתתף בזמירות קודש. ולכן התירו לנשים להשתתף בזמירות 

שכנז הצליחו בחינוך הבנות ונשים צעירות יותר מגדולי שאר הארצות. של שבת. ואנו רואים ויודעים כי גדולי א

ובאשכנז ראינו נשים מלומדות ובעלות דרגא השכלה גבוהה, שהיו חרדות על דת ישראל ומקיימות את המצוות 

בהתלהבות. ומשום כך אין אני מרהיב לאסור מה שהתירו הם, ובכגון דא נאמר עת לעשות לה' הפרו תורתך. 

ה שכתב המרדכי: ובעונותינו שאנו מפוזרים בארצות שונות ועת לעשות לה' הפרו תורתך הלכך אין אנו וכעין מ

נזהרים מללמוד בשמיעת שיר נשים ארמאיות, והובא במעיו"ט בברכות שם. ואף שיש לחלק בין הנושאים, מ"מ 

יהן אם נאסור עליהן הטעם אחד הוא, שבארצות כמו אשכנז וצרפת הנשים מרגישות עלבון ופגיעה בזכויות

להשתתף בעונג שבת ע"י זמירות קודש. ודבר זה מובן למי שמכיר טבע הנשים במדינות הללו. והאיסור יוכל 

 לגרום לריחוק הנשים מן הדת, חלילה. 

ובפירוש התניתי במכתבי להנ"ל, שאין לכוף על הנשים שצריכות להשתתף בזמירות קודש, ואם יתרצו להחמיר 

ללעוז עליהם ]עמוד ריט[ ולהתלוצץ בהן, שהרי סוף סוף מנהג אבותינו הקדושים בידן שנזהרו  על עצמן, חלילה

 מלהתיר לנשים אפילו זמירות קודש. 

ואמנם מבין אני לרוח קצת החרדים המרננים נגד "ישורון", שהם רואים במנהגיו סטיה מן המנהגים שהורגלו 

לימים עיניהם מן המצב בצרפת כמו שהוא. ליהודים בהם באורח חייהם בפולין ובאונגארן. אולם הם מע

החרדים מן הסוג הישן אין שום השפעה על מהלך החיים, הם מרוכזים בתוך חוגם המצומצם ואינם שמים את 

לבם לתהליך ההתבוללות העושה שמות גם בקרב החרדים. אף החרדים שולחים בניהם ובנותיהם לבתי ספר 



י' בכוחם לעמוד נגד הזרם השוטף ומכלה, הם בוטחים בעצמם ואינם דואגים נכריים, ואין להם שום ערובה שיה

 דאגת מחר לעתידם הדתי של ילדיהם. 

צו השעה הוא ליצור חוג של צעירים וצעירות דתיים, תנועת נוער עם התלהבות מדבקת וכוח משיכה חזק, אשר 

יהדות, זרם של להט נפשי, של בהיותם מושרשים בקרקע היהדות הדתית יסתגלו להכניס זרם חדש בקרב ה

רוח רענן וחי, שבכוחו לכבוש את הלבבות ולרומם את הנפשות הנחשלות, שהגעגועים לחיי קדושה של יהדות 

טהורה עוד לא עומעמו בקרבן. רק במסגרת זו של ארגון "ישורון" אפשר למשוך את הנוער שלעולם לא יבוא 

 ג חדש של הרוח הדתי ולפעולה חנוכית כובשת וסוללת דרך.למקום אחר. ורק במסגרת זו ישנם סיכויים לשגשו

 יחיאל יעקב וויינבערג

 אורח חיים סימן ו -שו"ת יביע אומר חלק א 

נשאלתי בדין קול זמר של אשה בגרמפון או ברדיו, אם יש בו משום קול באשה ערוה, וצריך להזהר שלא 

 לשמעו בעת ק"ש ותפלה. 

)א( בברכות )כד( אמר שמואל, קול באשה ערוה, שנאמר קולך ערב ומראך נאוה. ופרש"י ומדמשבח לה קרא 

, פי' רבינו חננאל, וקול אף על גב דאין נראה בגוה ש"מ תאוה היא. ע"כ. ובהגמ"י )פ"ג מה' ק"ש הט"ז( כ'

לעינים הרהור מיהא איכא, וכו'. ובתולה הרגילה בגילוי שער לא חיישינן דליכא הרהור, וכן בקול לרגיל בו. 

עכ"ל. ולכאו' היה נראה מפי' הר"ח, דאע"ג דאין נראה לעינים כגון שאינו רואה את האשה ששומע קולה וגם לא 

הרהור מיהא איכא. ולפ"ז היה מקום להחמיר אף בקול אשה בגרמפון או ברדיו, מכיון שיש הכירה מעולם, מ"מ 

לחוש להרהור ע"י שמיעת הקול. אכן האמת בכוונת הר"ח היא על הקול גופיה שאינו נראה לעין, והיה ס"ד 

י לבבכם לומר שאין להחמיר בו כלל, ולא דמי לטפח באשה ערוה שנראה לעין. וארז"ל ע"פ ולא תתורו אחר

ואחרי עיניכם, העין רואה והלב חומד, אבל הקול אין בו ממש ולא נראה לעין. )וכן מצינו שתיקנו חז"ל ברכת 

הנהנין על מראה וריח, ולא על קול ערב. וע' בפתה"ד ח"ב )ר"ס רטז(, ובס' יוסף את אחיו )די"ט ע"א(, ובתשו' 

ולעולם י"ל דבעינן שיהיה רואה את האשה המשוררת, ים הגדול )סי' יא(. ע"ש(. לכן כ' דהרהור מיהא איכא. 

ורק אז אמרינן קול באשה ערוה, כדאמרינן בסנהדרין )מה( גבי נסקלת ערומה דלא חיישינן להרהורא, וכ"ת 

 אתי לאתגרויי באחרנייתא, אמר רבה גמירי אין יצה"ר שולט אלא במי שעיניו רואות. 

דבודאי יש לאסור משום קול באשה ערוה. וכדמשמע בתוס'  )ב( והנה כשמכיר את האשה ששומע קולה, נראה

סנהדרין )מה( שכ', דהא דאמרינן במגילה )טו( כל האומר רחב רחב מיד נקרי, האמר התם ביודעה ומכירה. 

ע"כ. ומשמע שאף שאינו רואה אותה כיון שמזכיר את שמה בא לידי הרהור, וה"נ כששומע את קולה. והן אמת 

( כ' בההיא דרחב, ביודעה ומכירה, פי' ביודעה שבא עליה ומכירה שראה אותה. ע"כ. נראה כי בתוס' תענית )ה:

שאין כוונתם אלא ליישב כפל הלשון, אבל המכירה אף על פי שלא בא עליה ג"כ בא לידי הרהור, ומילי מילי 

"א בח"א מגילה קתני ביודעה או מכירה. )וכן מתבאר בשו"ת נודע ביהודה קמא חאו"ח סי' כד(. ואמנם המהרש

)טו( כ', ביודעה ומכירה פרש"י בפ"ק דתענית יודעה היינו מכירה, ועוי"ל ביודעה ממש כמו ואיש לא ידעה, 

דהיינו ע"י שידעה מכירה, ואז נקרי. ע"כ. ומשמע דתרוייהו בעינן שיודעה ממש וגם מכירה עי"ז, אבל במכירה 



"מ י"ל דאף הרב ז"ל יודה שהשומע קול אשה שהכירה לבד לא חיישינן. וק"ק שלא זכר מד' התוס' תענית. ומ

כבר, יש בזה משום קול באשה ערוה, ול"ד להתם דהוי הזכרת שמה לחוד. וכן מוכח בע"ז )כ:( לא יסתכל אדם 

באשה נאה ואפי' פנויה וכו', ולא בבגדי צבע של אשה, ומוקי לה התם אפי' )הבגדים( שטוחין ע"ג כותל, אמר 

הן. ופרש"י, לא בבגדי וכו', שזוכר את האשה כמו שהיא מלובשת בהן שמייפין אותה רב פפא ובמכיר בעלי

ומהרהר אחריה, וכו'. ודוקא בגדי צבעונין לפי שהאשה נאה בהן ולא שכיחי וכו'. ע"ש. וה"ה לשומע קול אשה 

עיניו רואות, שמכירה לא גרע מבגדי צבעונין. וכ"כ התוס' סוטה )ח( וז"ל, גמירי אין יצה"ר שולט אלא במה ש

מקשינן מפ' אין דורשין )חגיגה יא:( דאמר עריות בין בפניו בין שלא בפניו נפיש יצרייהו. ולק"מ, דהתם הכי 

פירושו, מאחר שראה הערוה פעם אחת שוב מהרהר אחריה לעולם אפי' שלא בפניה, אבל מאחר שראה 

י דחיישי' שיהרהר אחריה כיון הנסקלת ערומה אינו מהרהר אחר אחרת. עכ"ל. ולכן כששומע קולה ודא

 שהכירה כבר. וע' בשדי חמד פאת השדה )מע' א כלל קמט(. ודו"ק. 

)ג( ולא עוד אלא שהיה מקום להחמיר בשומע קול אשה אפי' באינו מכירה מעולם כיון שקולה יוצא מגופה, ול"ד 

רה, שאז זוכרה כמו שהיא לבגדי צבעונין שלה שהצריכו דוקא מכירה, שהבגדים הם חוץ מגופה, לכן צ"ל מכי

מלובשת, אבל בקולה יש להחמיר יותר, וחיישינן להרהורא. והנה במגילה )טו( ת"ר רחב בשמה זינתה, 

)פרש"י, המזכיר את שמה נגרר אחרי תאות זנות(, יעל בקולה, אביגיל בזכירתה, מיכל בת שאול בראייתה. 

אנא אמינא רחב רחב ולא איכפת לי, א"ל כי קאמינא אמר ר' יצחק כל האומר רחב רחב מיד נקרי, א"ל ר' נחמן 

ביודעה ומכירה. ע"כ. וכ' המהרש"א בח"א, אנא אמינא ולא איכפת לי, בברייתא דקתני בשמה זינתה לא משמע 

אלא שמתאוה לזנות ולא שיהיה נקרי, ולכך פריך ר"נ לר"י דאמר מיד נקרי הא אנא אמינא וכו', ובברייתא נמי 

שמה, אבל הכא לגבי נקרי נקט בל' כפול רחב רחב, ומשני ביודעה ומכירה. עכ"ל. ונראה לא קתני אלא רחב ב

מדברי המהרש"א שלא הוצרך להעמיד ביודעה ומכירה אלא לגבי מילתא דר"י דאמר מיד נקרי, אבל לגבי 

הברייתא אף בלא זה יש חשש הרהור. וקשה דא"כ היאך לא חייש ר"נ משום הרהור תאות זנות וכדתניא 

שמה זינתה, ועוד דהתוס' סנהדרין הנ"ל כ' ליישב הא דאמרי' גמירי אין יצה"ר שולט אלא במאי שעיניו רואות, ב

דההיא דרחב מוקמינן לה ביודעה ומכירה, ואכתי תקשה להו הא דתניא בשמה זינתה דמיירי אף כשאין מכירה. 

מינא ולא איכפת לי. והא דפריך לר"י א"ו דאף הברייתא מיירי ביודעה ומכירה, ומש"ה שפיר קאמר ר"נ אנא א

ולא אברייתא, משום דבברייתא דקתני בל' עבר בשמה זינתה, מוכח שפיר דמיירי ביודעה ומכירה, אבל ר"י 

קאמר כל האומר וכו' משמע דבהוה קאמר. ועוד יש ליישב. וק"ל. ]וע' בשו"ת חת"ס )חיו"ד סי' קפד(, שהרה"ג 

שודכת עם איש שלא ראתה אותו מעולם, וספרה ז' נקיים לפני השואל בעל אמרי אש, צידד, שאשה המ

הנישואין, ואח"כ בא המשודך, צריכה לחזור ולספור ז' נקיים לאחר ראותה אותו, שע"י הראיה מתעורר החימוד 

מחדש, כמ"ש בסוטה )ח( אין יצה"ר שולט אלא במה שעיניו רואות. אבל החת"ס העלה להקל בזה. ע"ש. וע' 

)חיו"ד ס"ס יז(. ע"ש. והלחם ושמלה )ר"ס קצב( העלה להחמיר כדברי רבו האמרי אש. ע"ש.  בשו"ת אמרי אש

אולם בשו"ת בית שלמה ח"ב מיו"ד )סי' מ( פסק להקל. וכן העלה בשו"ת הרמ"ץ )חיו"ד סי' נז(. ע"ש. וע"ע בזה 

ע"ש. וע' היטב בספר בשו"ת שואל ומשיב תליתאה )ח"א סי' מב( ובשו"ת שערי דעה ח"ב )סי' רמה( מ"ש בזה. 

 חסידים סי' קעב. ובמקור חסד שם. ודו"ק כי קצרתי[. 

)ד( ולפ"ז אף יעל בקולה דקאמר הוי ביודעה ומכירה דומיא דרחב, וא"כ משמע דהא דקול באשה ערוה היינו 

א דוקא ביודעה ומכירה, ואף על גב דיעל בקולה ר"ל אף בקול דיבורה, וכ"מ במהרש"א )שם(, מ"מ נחתינן דרג



לשאר הנשים בקול זמר דבעינן ביודעה ומכירה. והגם שיש לצדד עוד בזה, הנה ראיתי בשו"ת מהר"ם שיק 

)חאה"ע סי' נג( שכ', דנראה דלא שייך קול באשה ערוה אלא ברואה את פניה או יודעה ומכירה, כעין מ"ש 

' בהא דאסור להסתכל בבגדי במגילה )טו( רחב בשמה זינתה ויעל בקולה וכו' והוא דידעה ומכירה. וכן אמרי

צבעונין, דדוקא במכירה, וכדקי"ל באה"ע )סי' כא ס"א(, אבל באינו רואה אותה בפניה ואינו מכירה נראה דאין 

חשש כלל. עכת"ד. )ומוכח מדבריו שמפרש ג"כ להברייתא ביודעה ומכירה. וכ"כ בס' יפה תלמוד )דע"ד ע"ד(. 

)חאו"ח סי' לג( שנשאל בזה, והעלה להתיר מדינא, והביא סמוכים ע"ש(. וכן מצאתי לנ"ד בשו"ת בית שערים 

להיתר מההיא דמגילה )טו( דת"ר, רחב בשמה יעל בקולה, ומוקי לה ביודעה ומכירה. ע"ש. ולא זכר שר מד' 

המהרש"א הנ"ל. ושם הוכיח ג"כ מדין בגדי צבעונין דבעינן דוקא מכירה, וקול באשה קיל טפי, דהא כ' הב"ש 

)סי' כא סק"ד( דקול פנויה מותר, ורק בעת ק"ש ותפלה אסור. ע"ש. ואילו בבגדי צבעונין של אשה /אהע"ז/ 

נראה דבכל אשה אסור, כדמוכח בע"ז )שם( שלא יסתכל באשה נאה ואפי' פנויה, ולא בבגדי צבעונין של אשה. 

דקול באשה פנויה ואפ"ה מותר באינו מכירה, כ"ש לקול באשה. עכת"ד. והנה מה שנשען בזה עפ"ד הב"ש 

שרי, אף שכ"כ גם הפרישה בשם רש"ל, וכ"כ הפמ"ג )סי' עה מש"ז סק"ב(, וכן ד' החת"ס )חחו"מ סי' קצ(, וע"ע 

בשו"ת אגרות משה )חאו"ח סימן כו(, ע"ש. מ"מ אין הדבר מוסכם, כי הגאון באר שבע בקונט' באר מים חיים 

רוה, ה"ה בפנויה, ואף על פי שפשוט הוא, כתבתי להוציא )סי' ג( כ', דנ"ל ברור דהא דאמר שמואל קול באשה ע

מלבו של חכם א' שהתיר לשמוע קול פנויה, ודייק מאה"ע )סי' כא( דנקטי קול ערוה ולא כ' קול אשה. ואני אומר 

לא תאבה לו ולא תשמע אליו, דמאי שנא ממ"ש שמואל גופיה אין משתמשין באשה בין גדולה בין קטנה דפשוט 

י' פנויה וכו' ע"ש. וכ"נ ד' הא"ר )סי' עה סוף סק"א( שכ' גבי טפח מגולה דפשוט דאין חילוק בין הוא דר"ל אפ

פנויה לא"א, וכ"כ הבאר שבע )דקי"ט( לענין קול. עכ"ל. וכיון דמייתי ליה בסתם משמע שמודה לו דקול באשה 

להלכה דברי הבאר שבע.  ערוה אפי' פנויה ואפי' שלא בשעת ק"ש. וכן הכנה"ג באה"ע )הגה"ט סק"ד( הביא

וכ"נ קצת ממ"ש בספר חסידים )סי' תרי"ד(, צריך להזהר שלא ישמע קול אשה, וה"ה לאשה שלא תשמע קול 

איש, שמכל שהאיש מוזהר האשה מוזהרת. עכ"ל. וכיון דאף האשה מוזהרת שלא תשמע קול איש, מוכח דהוי 

"ש הגמ"י בשם ר"ח הנ"ל, דהרהורא מיהא מטעם הרהור, וא"כ ה"ה שאסור לשמוע קול אשה פנויה. )וכמ

איכא(. ולפ"ז נסתרה ראית הרב בית שערים הנ"ל, דלעולם קול אשה חמיר מבגדי צבעונין שלה, וכן מסתבר 

טפי לענ"ד. ולכאורה יש להוכיח כן ממ"ש הארחות חיים )ה' מגילה אות ב( בשם בעל הדברות, שאין הנשים 

, והטעם משום דקול באשה ערוה. עכת"ד. אלמא דאף קול אשה מוציאות את האנשים י"ח קריאת המגילה

פנויה אסור לשמוע. ויש לדחות דמקרא מגילה חשיב כקריאת שמע, דלכ"ע גם בפנויה אמרי' בכה"ג קול באשה 

ערוה. וכמ"ש הבית שמואל אה"ע )סי' כא סק"ד(. וע"ע בכף החיים )סי' עה ס"ק כא(. ע"ש. וע' בשו"ת פני מבין 

 מב(. ובשו"ת שרידי אש ח"ב )סי' ח(. ודו"ק.  )חאו"ח סי'

)ה( ובעיקר דברי הס"ח דהאשה ג"כ מוזהרת שלא תשמע קול איש, יש להביא ראיה לזה מהילקוט שמואל 

)רמז קח(, כבואכם העיר וכו', כל האורך הזה למה, מביטות בנויו של שאול היו ולא היו שבעות ממנו. ד"ר 

נות ישראל כזונות, והלא כשם שא"א לאיש לזון את עיניו מאשה שאין ראויה לו, יהודה. א"ל ר' יוסי, א"כ עשית ב

כך א"א לאשה לזון את עיניה מאיש שאינו שלה, אלא שלא הגיעה עדיין השעה וכו'. ע"כ. אכן בברכות )מח:( 

רגשה אמר שמואל כדי להסתכל ביפיו של שאול, ולא חייש לקושיא זו, אלמא דלא חיישי' בנשים, דלאו בנות ה

נינהו, כמ"ש בנדה )יג(. וע' בתוס' ישנים ובמעדני יום טוב )שם(. וע' שמחות )פי"ב( האשה מכרכת את האיש 



ולא האיש את האשה, האשה משמשת את האיש בחולי מעיים ולא האיש את האשה. וכ"פ ביו"ד )סי' שנב 

שבט יהודה )שם(. וע"ע בשמחת  ס"ג(. וכ' הש"ך שהוא משום הרהור. ע"ש. וע"ע ביו"ד )סי' של"ה ס"י( ובס'

יהודה על מס' גרים )פ"א ה"ח(. וע' ביו"ד )סי' קצה סט"ו וט"ז(. וע' בשו"ת מערכי לב )סי' ד( על דברי הס' 

חסידים הנ"ל. +/מילואים/ ]ובתשו' הרדב"ז ח"ג סי' תקנ"ד, גריס, האיש משמש את האיש בחולי מעיים, ודייק 

שר האיש, אבל לא לשמש את האיש בדבר של צניעות, ומש"ה אין מזה שלא התירו לאשה אלא לכרוך ולק

האשה משמשת את האיש בחולי מעיים, וכ"ש שאסור להניח ידיו במקום סתריו ואפי' תשש כחו של חולה וכו'. 

אבל בש"ע יו"ד )ס"ס שלה( נפסק להלכה שהאשה משמשת את האיש בחולי מעיים. וכמו הגירסא שלפנינו. 

תתי לבי שלכאו' יד הדוחה נטויה לומר שלא התיר אלא להסתכל ביופי גובה קומתו ולא ודו"ק[. והנה כעת נ

ביופי תאר פניו. ואף על פי שאיש אינו רשאי להסתכל גם בקומת אשה, דלא גרע ממ"ש בע"ז )כ:( שאסור 

תכל להסתכל אף בבגדי צבעונים שלה, מ"מ באשה לגבי איש אין להחמיר כ"כ, ולעולם אין להתיר לנשים להס

בפני איש. ושו"ר להגרי"ח בס' בן יהוידע )ברכות מח:( שהעיר בד' שמואל מהילקוט שמואל הנ"ל, ותי' שאף 

שידע שמואל ממה שאמר ר' יוסי, ס"ל שלהסתכל בקומתו לכ"ע שרי. ע"ש. אולם אחרי שובי ניחמתי, שא"כ 

תכלו רק ביופי קומתו. ובברכות אמאי נייד ר' יוסי מטעמו של ר' יהודה, ונתן טעם אחר לגמרי, היל"ל שהס

)מח:( בתר מימרא דשמואל, מסיק ור' יוחנן אמר לפי שאין מלכות נוגעת בחברתה, וזה כטעמו של ר' יוסי, ולא 

קאמר הש"ס דשמואל ור' יוחנן בפלוגתא דתנאי ר' יהודה ור' יוסי. א"נ לימא, ושמואל אמר לך אנא דאמרי אפי' 

פניו אלא ביופי קומתו. ועוד דר' יוחנן גופיה ע"כ לא ס"ל לאסור לנשים  לר' יוסי, ולא הסתכלו ביופי תאר

להסתכל ביופי תאר פני איש, דמר ניהו עביד עובדא בנפשיה כדאמרינן בברכות )כ(, ר' יוחנן יתיב אשערי 

טבילה, אמר כי סלקן ואתיין בנות ישראל מטבילה מסתכלן בי ונהוי להו זרעא שפירא כוותי. ומחוורתא 

יתא דמייתי בילקוט שמואל משבשתא היא ולא מותבינן מינה, וכדאמרינן בירוש' )פ"ב דפאה ה"ד( אין דמתנ

למדין הלכה לא מן ההגדות ולא מן התוספות אלא מן התלמוד. וע"ע בתשובת רבינו ישעיה מטראני באור זרוע 

)סי' קכה( כ' שראוי לסדר  ח"א )סי' תשנד(. ובתשו' הרי"ד )סי' עז עמוד שעא(. ע"ש. ובשו"ת תשורת שי ח"א

ישיבת הנשים בעזרת נשים של בהכ"נ באופן שלא יוכלו לזון עיניהן מהאנשים, וראיה מהילקוט שמואל הנ"ל, 

ואף על פי שבדורות שלפנינו לא נהגו להזהר בזה, מקום הניחו לנו להתגדר בו )חולין ו ע"א( ע"ש. ולפמש"כ יש 

דברי הילקוט אליבא דהלכתא, לפי המבואר בברכות )מח:(. וכן  ליישב מה שנהגו להקל בזה שסוברים שאין

ראיתי להגר"י טייטלבוים אב"ד דסטמר בטהרת יום טוב )חלק ו' עמוד מב( שכ' לדחות דברי התשורת שי, 

והעלה שאין להחמיר בזה, כיון שנהגו הראשונים מקדמת דנא שלא לחוש לזה כלל, וה"ט משום דההיא דילקוט 

בגמרא שלנו ע"כ דמשבשתא היא, והוכיח כן מהגמ' דברכות )כ( דר' יוחנן יתיב אשערי  שמואל שלא הובאה

טבילה כי היכי דלסתכלו ביה, וכן מהגמ' ברכות )מח:( וכו'. ע"ש. ובאוצר הפוסקים כרך ט' )סי' כ"א סק"ז דכ"ב 

א )סי' ו'(. ע"ש. ובשו"ת ע"ג וע"ד( הובאו להלכה דברי הגר"י טייטלבוים, ודברינו שבתשו' זו בס' יביע אומר ח"

שונה הלכות ח"ה )סי' רכב( כ' להשיב ע"ד אוצר הפוסקים במ"ש כן בשמי, )והשמיט ד' הגר"י טייטלבוים שכתב 

ג"כ כדברינו(, וכ' לחלק בין ההיא דברכות )מח:( דמיירי הסתכלות שלא לשם תאוה, וכן ההיא דברכות )כ(, 

התשורת שי. ושכ"פ בס' פוקח עורים והניף ידו שנית שם )בסי' ולעולם אין הבדל בין נשים לאנשים. וכדברי 

רכג( לחלק בין ראיה להסתכלות. ע"ש. ואין דבריו מחוורים, שא"כ אכתי תקשה לשמואל מדר' יוסי דפריך לר' 

יהודה א"כ עשית בנות ישראל כזונות, והוצרך ר' יוסי לומר מפני שלא הגיעה השעה, ואמאי לא קאמר 

הנאה. וגם הש"ס לא קאמר לימא כתנאי. והעיקר כמש"כ להתיר בזה. וגם חומרת הס'  שהסתכלו שלא לשם



חסידים היא היפך המנהג הפשוט, שהנשים שבעזרת נשים שומעות אל הרנה ואל התפלה, מפי חזנים 

 ומשוררים בנעימות קול, ולית דחש להא דהס"ח. והנלע"ד כתבתי. ואני על משמרתי אעמודה.+ 

ו"ת פרי השדה ח"ג )סי' לב( שנשאל ג"כ בנידון שמיעת קול זמר של אשה בגרמפון, ופסק )ו( וחזי הוית בש

להחמיר, מפני שהקול מביא לידי הרהור, שאיזה חילוק יש בין שומע קולה ממש לקול הזמר שבכלי הזה 

מע )גרמפון(, דפשיטא דהא דאסור קול זמר אשה, היינו אפי' אינו מסתכל בה אלא היא בחדר אחר והוא שו

קולה ג"כ אסור. עכת"ד. ואין הנידון דומה לראיה, דהתם יודעה ומכירה, הלא"ה י"ל דשרי. ובפרט שכבר נפסק 

הקול של האשה, והוי כמו שאין לו עיקר. וכ"כ הגרא"י ניימרק באשל אברהם )ברכות כד(. ע"ש. )וע"ע בפירות 

ג"כ בקול אשה ברדיו, ופסק להחמיר,  הנושרין שם דף שח ע"ב(. וע"ע בשו"ת חלקת יעקב )סי' קסג( שנשאל

שאע"פ שאמרו אין יצה"ר שולט אלא במה שעיניו רואות, היינו דוקא לענין להרהר בה אח"כ, אבל בשעת 

שמיעת הקול והוא נהנה זהו גוף האיסור והוי ערוה אף באין יודעה ומכירה, והרי ערוה בעששית דאסור וכו'. 

ע"ש. וכ"כ הרב שם חדש )ד"ג ע"ד(, דאפי' אינו מכירה אסור. ע"ש. ואין ע"ש. וכ"כ בשו"ת ברכת חיים )סי' כ(. 

דבריהם מוכרחים. וראיתי להרה"ג שמ"ח גאגין ז"ל ביריעות האוהל שבס' אהל מועד ח"א )ד"נ ע"א(, שי"ל 

דמ"ש מרן )סי' עה( שיש ליזהר משמיעת קול זמר אשה, דמשמע כל מין זמר רע או טוב, היינו ביודעה ומכירה 

עומדת לפניו, דהגם שמצד הקול אין בו משום הרהור שאינו נהנה מקולה, מ"מ אסור להיותה בפניו או  או

שמכירה ויכול לבוא לידי הרהור מחמתה באמצעות קולה, והוי כמו קול נעים המהנה אזן שומעו אפי' אינו נראה 

מת כיונה בקול ערב להרדים לעינים, כמ"ש הגמ"י בשם ר"ח. אמנם כשאיננה לפניו והיא יושבת בביתה ומנה

 את בנה ודאי שהותר לקרוא ק"ש. עכת"ד. נמצא דלדבריו יש חילוק בין קול נעים וערב, לקול שאין הנאה ממנו. 

)ז( אולם אחרוני זמנינו נטו להקל בזה, וכדברי הגאון מהר"ם שיק והרב בית שערים הנ"ל, זה יצא ראשונה, 

י לב )חאו"ח סי' ה( שכ' להקל בזה, מטעם דאין יצה"ר שולט אלא הרה"ג מהרי"ל צירלסאהן ז"ל בשו"ת מערכ

במה שעיניו רואות. עכ"ד. וקיצר יותר מדי, והי"ל לבאר לפ"ד התוס' סוטה )ח( שאם ראה אותה פ"א בזה אמרו 

עריות בין בפניו בין שלא בפניו. וע"כ אין להתיר כאן אלא באופן שלא הכירה מעולם. וע"ע בשו"ת בית דוד 

ר )סי' קפח( שג"כ כ' להקל בשמיעת קול אשה ברדיו. ע"ש. וידידי הרב הגאון רי"מ טולידאנו בשו"ת ים לייטע

הגדול )סי' כט(, דהגרמפון אינו הקול עצמו רק בת קול שנקלט בלוח הגרמפון ופסק כח המשמיע, ואין בו משום 

סי' יט אות יח. ע"ש. ומיהו יש מקום  קול באשה ערוה. אולם ברדיו וטלפון כ' דהוי כחו דמשמיע. ע"כ. וע' להלן

לומר דאף בלוח הגרמפון שפסק כח המשמיע, כיון דסו"ס אתי לידי הרהור שייך ביה קול באשה ערוה. וכ"כ 

הגרמ"י צוייג בשו"ת אהל משה ח"א )סי' לב דע"ד ע"ב(. ע"ש. ומ"מ נראה שכיון שדעת כמה אחרונים להקל 

נים האי דקי"ל קול באשה ערוה אינו אלא מדרבנן, יכולים לסמוך ע"ד כשאינו יודעה ומכירה, ולפ"ד כמה אחרו

המקילים בזה. )ולפ"ז א"ש מאי דנקט קרא קולך ערב ומראך נאוה. כי לולא המראה לא היה כ"כ ענין תאוה 

וחבה יתירה(. ולפ"ז יש ליישב מה שפרש"י בברכות )נז:( שלשה משיבין דעתו של אדם, קול מראה וריח, 

ל זמר של אשה. וקשה דהא קול באשה ערוה. והניחא למ"ד קול פנויה מותר, אלא למי שאוסר מאי ופרש"י, קו

איכא למימר. א"ו דבאינו יודעה ומכירה אין איסור בדבר. וע' בשו"ת גנזי יוסף )סי' מא(. ובשו"ת שלמת יוסף 

 ראזין )סי' טו אות ב, וסי' כו אות ד(. ע"ש. 






































































































































































































































































































































































